号

日

可

i

η

i
t

，i

q
ム2

月

信
用

8

勢

咋

』

esu

円
ノ
臼

市

成

総

平

公益社団法人全日本病院協会御中

平成27年国勢調査への協力方について（依頼）

時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，総務省統計局では，来る10月1日を期して全国一斉に平成27年国勢調査を実

施します。国勢調査は，統計法に基づいて行われる我が国の人口と世帯に関する最も

基本的な統計調査で，圏内に居住する全ての人と世帯が対象となります。

国勢調査は大正9年以来5年ごとに行われており，今回はその20回目に当たります。

この調査の結果は，衆議院議員選挙区の画定や地方交付税の算定基準など法令上の利

用，雇用・福祉対策を始めとする各種行政施策の立案等の基礎資料，また，学術研究

や企業等における商品・サ｝ピスの需要予測など幅広く利用されます。

今回の国勢調査は，我が国が本格的な人）口減少社会となって実施する調査であり，

少子高齢化の実態や人口構造の変化，地域的な分布の状況等を明らかにし，少子高齢

社会への取組や全国各地域の街づくりにし、かされるなど，大変重要な意義をあってお

ります。また，東日本大震災後初めての調査であり，震災等の影響を人口移動の観点

から把握する意義もあります。

この調査を円滑に実施するには，国勢調査に対する幅広い理解を得ることが是非と

も必要であり，このため，総務省では，各方面の御協力を得て調査の周知に努めてい

るところです。

つきましては，国勢調査の実施についての周知及び協力を得るための資料として，

国勢調査のポスター等を送付させていただきますので，広報誌等への掲載やポスター

の掲出等による国勢調査の周知等について，特段の御配慮をお願い申し上げます。

平成27年国勢調査実施本部

（統計局統計調査部国勢統計課環境対策担当）

担当：田村課長補佐、山石専門職、松津主査

電話： 03-5273-1014

メーノレ： 27census-kan@soumu.go. jp

	2-1
	2-2